
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

 

 
Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  
Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 
02558190068 
°°°°°°°°° 

AREA TECNICA 
DETERMINAZIONE n° 48 del 20/12/2019 

OGGETTO:  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA ED INTRODUZIONE DI SERVIZI 
TECNOLOGICI SMART PER LA SICUREZZA ED IL 
CONTROLLO DEL TRAFFICO NEL COMUNE DI CASSANO 
SPINOLA . 

CIG: 8154893E94 

CUP: E21C19000330006 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 10/04/2019 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi allegati, tra 
cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 10/04/2019 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione del Comune per l’anno 2019 ed il Bilancio per il Triennio 2019/2021; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 20 del 18/04/2019 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2019; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 18/12/2019 è stato approvato il 
Progetto Esecutivo dei lavori di cui trattasi, per un importo complessivo pari ad €. 116.900,00 IVA 
compresa che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

 

LINEA A - interventi di riqualificazione energetica  Importo   di cui IVA  BASE ASTA 

Interventi di miglioramento dell'efficienza 

energetica            84.891,26 €    15.308,26 €   69.583,00 €  



 

Pag. 2 di 5 

Opere accessorie             3.267,73 €         589,26 €     2.678,47 €  

Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso 

d'asta             2.193,93 €         395,63 €     1.798,30 €  

Spese tecniche             9.760,00 €      1.760,00 €     8.000,00 €  

Cartellonistica                      -   €               -   €             -   €  

Sommano Linea A          100.112,92 €    18.053,15 €   82.059,77 €  

        

LINEA B - Servizi tecnologici integrati       

Installazione di servizi tecnologici integrati            13.410,55 €      2.418,30 €   10.992,25 €  

Opere accessorie                861,52 €         155,36 €       706,16 €  

Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso 

d'asta                731,00 €         131,82 €       599,18 €  

Spese tecniche                      -   €               -   €             -   €  

Sommano Linea B            15.003,07 €      2.705,47 €   12.297,60 €  

        

Somme non ammissibili ma finanziate dal 

Comune       

Accantonamento ex art. 113 D.lgs 50/2016             1.727,15 €      

Tassa Autorità LL.PP.                  30,00 €      

Arrotondamenti                  26,86 €      

TOTALE  116.900,00 €    

 

Considerato che questa Amministrazione può procedere autonomamente all’indizione della gara in 
questione, in virtù di quanto previsto dall’art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019 in 
deroga all’art. 37 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato altresì che l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato 
dall’art. 1, lett. f), punto 1), del D.L. n. 32/2019, dispone di procedere per gli “per affidamenti di 
importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 
all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre 
preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”; 

Ritenuto quindi  necessario consultare n. 3 operatori economici da individuare tramite indagine di 
mercato svolta in maniera informale, al fine di espletare una procedura negoziata tramite portale 
telematico del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto altresì di aggiudicare la procedura citata in virtù del criterio del massimo ribasso, ai sensi 
dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Preso atto che per il lavoro di cui in oggetto il contratto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata non 
autenticata; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 



 

Pag. 3 di 5 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di procedere all’appalto dei lavori relativi a RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLIMINAZIONE PUBBLICA ED INTRODUZIONE 
DI SERVIZI TECNOLOGICI SMART PER LA SICUREZZA ED IL CONTROLLO DEL 
TRAFFICO NEL COMUNE DI CASSANO SPINOLA ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.lgs. n. 50/2016 con importo complessivo pari a €. 116.900,00 (iva e oneri inclusi) da espletare 
tramite portale telematico mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), 
del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 1 del D.L. n. 32/2019;  

2. di procedere, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, alla consultazione di n. 3 operatori 
economici selezionati mediante indagine di mercato informale, al fine di espletare la procedura 
negoziata in oggetto tramite portale telematico www.mepa.it e di scegliere il contraente mediante 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016. 

3. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 
risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

4. che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Affidamento dei lavori dsi 
cui trattasi; 

• l’oggetto del contratto è l’esecuzione di lavori; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione di gara. 

• il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 
14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata non autenticata in forma pubblica 
amministrativa; 



 

Pag. 4 di 5 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto geom. Marcello Bocca e che lo 
stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente 
provvedimento. 

6.  di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo 
del servizio di euro € 5.978,00 con le seguenti modalità: 

7.  

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Bilancio 

€. 116.900 3 2 2 0205 3016 2019 

8. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 116.900,00 

SPESA – PEG/CAPITOLO: 3016 

Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2019 116.900 1 2019 116.900 

Totale  116.900   116.900 

9. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, in corso di 
redazione, nonché con le regole di finanza pubblica; 

10. di dare atto che la presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile del Servizio 
finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento. 

11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cassano Spinola, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti – provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23, 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.lgs. n. 50/2016. 

12. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR Torino nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Marcello Bocca 

****** 


